30/08/2023. 11:18 LICITANET - Ata dê Registro de Preço

FUNDO MUNICTPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
27t2023

PREGÃO ELETRÔNICO N' 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.0701.052

*

# LICITAN€T.

t}02252

No dia 22 de Agosto de 2023, no(a) FUNOO TiUNICIPAL DE SAÚDE DE BOQUIM/SE , inscnto(a) no CNPJ 'l1 .270.608/000 1-52, com sede à PC DR JOSE MARIA PAIVA

MELO n' 26 CEP 4S36G000 - Boquim-SE nesle ato legâlmente represenlado por SRUNA CRUZ SANTOS, portadordo CPF n" 06880270530, RESOLVE registraí prcços

para eventual aquisigão em íâc€ da apresenlaÉo da(s) propcslâ(s) da(s) empresá(s) âbaixo quâliícâda(s):

Fomecedo.: SEI{0 PHARMA OISÍRIBUIDORÂ DE MEDICAMENÍOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTOA CNPJ: 47.783,547/000 1-74

ReprE3ênlântô: FELIPE LONGA DA FONTE

Í.|ôtonc: (81 ) 4042{1 44

F l licit ceo@sândphârma.com.br

EndcI!ço: AVENIoA PROFESSOR JOAOUIM CAVALCANTI, 208 - IPUÍINGÀ, Rocife - PE - 5080G010

It m:,a Qu.nlld.d.: 4.00,0,00 Unldrd.: UN lrerE.: GEOLAB-GO(GO) lúod.lo: COM Pí!ço Unlláílo: R§ 0,46 V.lor Tolel: R11.8,10,00

D..c.tÉo: AMTOOARONA,CLORTORATO OE,CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÂO: 200 MG. FORMA FARMÂCÊUTICA:CAPSULA OU COMPRIMIOO.

UNIDADE.

Itom:8 Qurntldâd.: 40.000,00 Unldad.: CS M!tc.: PRAÍ| DONAD(PR) odoto: CAP Pr!ço Unltárlo: R§ 0,29 V.loÍ Totâl: R$1í.600,00

llêm: I Qu.riid.d.: 65.(x)0,0o lJnidld.: UN Msrc.: CIMED(MG) irodêlo: UN Prâço t niiáÍio: RS 0.06 v.loÍ Total; R$3.900,0o

o.3crtçáo: ANLOD|P|NO. CONCENTRÂÇÂO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CAPSULA OU COMPRtMtDO. UNIDADE.

It m: 20 Qu.ntld.d.: 5.0o0.m Unidado: UN rrc.: MEDQUIMICA-1MG) Uodelo: CAP Prsgo UnMrio: RS 0.48 Valo. Íotal: Rt2.40o,00

D..crtçao: FLUcoNAzoL. coNcENTRÂÇÂo/coMPOstçÃo: 150 MG. FoRMA FARMACÊUT|CA: oÁPSULÂ oU coMpR \ltDo. uNtoADE.

Vr: 28 qtântldâdê: 700,00 Unidadê: FR Marce: UNITHER(SP)
-

Modelo: UN Píêço Unilário: RS 3,74 Valor Total: R$2.618.00

D.scdç5o: LORATADINA, XAROPE 1 MG/ML

hom: 45 Clü.ntld.d.: 5.000,00 Unld.dô: CP tl.rca: CRISTALIA-S(SP) Modslo: CPR Preço Unilário: R§ 0.56

D.rcrlçâo: LEVOMEPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO REVESTIDO

l!.m:46 Qü.írlidâdê: 120.00 t Írid.d.: FR sic.: CRISTALIA-S(SP) tiiodêlo: FR Prêço Uíitário: RS 11,89

DêsCTíçãO: MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA,4OMG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO COM 2OML. UNIDADE

3. DO ÓRGÁO GERENCIADoR E PARTIâIPANÍES

3.1. O óÍgáo geronciador sêrá o Fundo Municipal de Saúde.

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.n6írêportíprega0/68720/completo_rêlatorio_ata_rêgistrojreco_completo_2812814í04. html

As êsp€<ifcâçõ6 tócnicss constentos do proc€5so em 6pígraíô, aôôim como todas as obrigâçóês o condiçóes descritâs na minulâ dâ Atâ de RegistÍo de Pr€ços e na

Propostâ de Pr€ços lntegÉm osta ARP, lnd6p€ndent6m6ntê d6 transcíiÉo.

A vafjdadG dcda Ârã dô Rêglsto dê PÍÊço6 á eté Zarod:mz , a @nlat do dia 22,08n02t .

Valor Total: RS2.800 00

Velor Total: R$1.426.80

Totâl: R§ 26.5a4,80

114

D.!cÍlçro: AMOXICiLINA 500 MG. FORMA FAMACEUTICA CAPSULA OU COMPRIMIDO.

30/08/2023 '11:18

4. DAADESÃO ÀATA DE REGISTRO DE PREçOS 002253

4.1. A ata de registo de preços, duEnte sua validadê. poderá se. utilizada por qualquer óígáo ou ontidade dâ âdÍninistração púUica que não tenha parlicipgdo do
cortam6 licitatóÍio, mêdaante anu6ncjâ do órgão gerênciador. desde que dêvidamente justificâda a vantagsm o respeiladas, no quê coubeÍ, as condiçóe3 o as r€gras
êstâb€lecidas na Lei nô 8.666, de 1993 e no DêcrÊto no 7.892, de 2013.

4.2. Cab6rá ao Íomêcedor bênofciário daAta dê Rêgistro dê Preços, obsêrvadâs as condiçôês nola estâbêlêcidas, optâr pela aceil,ação ou não do foíÍr6cim6nto,
desde qug este fomecimento nâo prejudiqug as obrigaçõos anteriormente assumidas com o órgâo gerenciador e órgâos particjpsntes.

4.6. Após a autoÍizaçâo do órgâo gorenciador, o óÍgão náo participante dêverá eíeüvar a contratâÉo solicitâda em até noventa dias, obsêNado o prazo d€ val*lade

da Ata de Rogisto dê Pr€ços.

4.5. Ao órgâo não parlicipanle qu€ aderir à ata competgm os atos relativos à cobrançâ do cumpdmgnto pelo fomecedor das obngaçóes contratualment6 assumidas

,icaÉo, ósoÍvada a amda d6Íêsa e o contraditóio. dê evêntuais pênalidâdes deconêntgs do dêscumprimênto dê cláusulas contÍatuais. êÍn rclâÉo es sues
p\upÍias contrataçóe", informsndo as ocoÍÍênciês ao óagão gêrenciador

t4.6.í, Cabêrá ao órgõo gelenciador autorizar, êxcepcional ê justifcadamente, a pronogaçâo do paazo para efetivâçáo dê conhátsçáo, respeitado o prazo do
vigência da ata, desdê que solicitada peÍo órgão nâo paÍticipante.

5.1. A validade da Ata d6 Regisfo d6 Preças s6rá cle í2 meaer, a partir dâ sua assinatura. não podgndo sêr prorogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. DA REVTSÃO OOS PREçOS REGTSTRAOOS

6'1.í Os proços Bgistrados podêrão sêr rgvistos a qualqu€r tempo em d6coarência da reduçáo dos prgços pÍaticados no mercãdo ou de fato que elevs os custos
dos itans rggistr6do§, otÉdecendo âo estáb€lecido no D€oroto n' 190 dê 24 de julho de 2017, obodocgndo ao seguinto:

1. a) Sempre que veriÍicar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e
solicitará íormalmente à Comissão Permanente de Liôitação para que esta convoque o fornecedor para
negociar o preço registrado e adequáio ao preço conente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso
haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido,
respeitados os contratos já firmados.

í. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação
convocará os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oÍerecer igual oportunidade de
negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

https://dvTrsTSsmtpxS.doudfront.nêVreports/prôgao/68720/completo_relatorio_âta_registrojreco_complêto_28'1281454M.htÍnl 2t4

LICITANET - Ata dê Rêgistro de Preço

4.3. As áquisiçóes ou contrataçô€s âdicionais â que sê 16Íêro êste item não poderáo êxceder, por órgáo ou entidad€, a cinquênta por cento dos quanütalivos dos
itans do instrum6nto convocalório e registrados na ata do registro do preços pa.a o órgão ggrenciador e órgâos participantes.

4.4, As ad6sõês à ata dê registro dê preços sáo limitadas. na totalidade, ao dobro do quantitativo dê câda item .êgistrado nâ ata de registro dê p.eços para o óeão
gêrênciador e órgãos parlicipantss, rndependentê do númêro de órgãos não participântes qu€ oventualmente aderirem.

5. DA VALIDADE DA ATA

30/08/2023, 11:18 LICITANET - Ata de Registro de Preço

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisáo dos preços registrados,

mediante requeÍimênto fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigaÉes assumidas, em função da elevaçâo dos

custos dos bens, decorrentes de fatos AAta de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou,

se indeferido, o licitantê poderá ser liberado do compromisso assumido.
00225{

6.í.2. Sêrâo considêrados preços de meÍcado, os proçoa que forem iguais ou inferiores à média deqúeles apuÉdos pelâ AdministÍ'àçáo para os itens r€gishados.

6.1./a, Âs altsraçôss dos preços r€gistrâdos, oriundâs dá rcvisão dos mesmos, seÍão publicádas no Diário OÍcial do MunicÍpio.

6.2- OO CANCELAMENTO DOS PREçOS REGTSTRADOS

ô.2.í. Os proços Íegislrados na píosontê Ata podorão §êr câncelados de pleno direito, garanüda a prévia deÍesa, nos te.mos do Dec.eto n" 190 de 24 d6 julho de

| - pêlâ AdmlnLtr.Éo quando:

1. a) o proponente que tenha sêus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na

legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustiÍicadamente, deixe de Íirmar contrato, não retirar a

nota dê empenho de dêspêsa ou aceilar outro instrumenlo equivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer dos

motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n." 86ã6/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir

seus preços registrados, na hipótese de este se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - pêlo proponantc que tenha soua proços .êgistEdos quendo

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir es exigências contidas no
procedimento que deu origem ao rêgistro de preços;

1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou Íorça maioç que compromêta a

êxecução contrâlual,

7, DAS PENALIDADES

httpsi//dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.net/reports/pregao/6872o/completo_rêlatorio_ata_registrojreco_completo_28128145404.htrn1 3t4

6.í.3, Em quglqueí hipótese, os píêços decoaÍentes da reüsáo não poderão ultrapassar os praüc€dos no ín€rcado, mantendo-se, no minimo, a difeÍença p€rcênfual

apurada €ntÍo o valor orúinalmentê constante da proposta do licitante e aquele úgêntê no mêrcádo à época do registro.

3OlOgl2O23, 1'l:18 LICITANET - Ata de Rogistro de Preço

7.1, O desormprimcnto da Ata dê Regi6tro de Proço6 €ns6iará aplicâÉo das pênalidades ostâb€i6càjes no Edital.

. z. É aa competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 50, inciso X, do Decreto no 7 .89212O13), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento dissêr respeito às contratâçôes dos órgãos participantes, caso no qual câbêrá ao

respectivo órgão participante a aplicaçáo da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.8922013).

7.3. O órgâo padicipantê deverá comunicar ao órgão gêÍênciador qualquer das ocorências preüstas no art. 20 do Decreto no 7.892201 3, dadâ a necessidade do
inslauraçâo dê procodiÍÍrênto pala canc6lameÍÍo do rôgisüo do íomêcsdor.

8. DAS COND|ÇÔES GERATS
í|02255

E,1. As condiçóês ggràis do fomêcimento, teis como os pEzos paaa entrêga e recebimênto do objsto, es obrigaçôes da AdminiskaçÉo e do fomecêdor Egistado,
pênalidádes o domais condigóes do aiuíe, enconkam{ê defnidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A pros€nt€ Atâ d€ Rogistro de Preços. spós lida 6 aciada coííoÍmê, é assinada p€las partes.

BRU Â CRUZ SAI{TOS
GESTORA DO FTS

Assrnado 06 loíma dlgÍar por

ARUNA CRUZ SAI{TOS

05880270590

- Dados: 30/Í)tY2023 11:18:34

sEI{D PHAR A DISÍR'BUIDORA DE IEDICA EIITOS E TAIERIA|S HOSPITALARES LÍDA
41 .f83.*710001.7a

r\ssinado de íoíma digital por:

FEI.IPE LOI{GA OA FONÍE

í Zla9593,a5o

Oaóos: 24lOBf2O23 17 :21 :47

htFs/dv7rs78smtsx8.doudíront.nêU.êpor6/pregao/68720/completo_relatorio_ala_registroJrreco_completo_28128145404.htmt